=
Ll
=
=
oC
==
(olin )
D
—_—
=
(]
)
—
wn
=
—
(==

2000 JAHRE
JUDEN UND CHRISTEN

ZWEI UNGLEICHE SCHWESTERN

ANDREAS HEIMBICHNER



MYV



BMO Studienschriften

2000 Jahre Juden und Christen -
zwei ungleiche Schwestern
Andreas Heimbichner

© 2023

Christlicher Medienvertrieb Hagedorn
Postfach 300 430

40404 Diisseldorf
www.cmv-duesseldorf.de

in Zusammenarbeit mit der

Bibel- und Missionsschule Ostfriesland
Arler StrafRe 17

26532 GrolSheide-Arle

www.b-m-o.org

ISBN: 978-3-96190-090-9
Druck:

Coverbild: Ecclesia und Synagoga, Notre-Dame - kiinstlerisch bearbeitet.
Sofern nicht anders angegeben, wurde die folgende Bibeliibersetzung verwendet:

Revidierte Elberfelder Bibel, 4. Auflage, 2013 SCM R. Brockhaus, Witten; CV, Dil-
lenburg



2000 JAHRE
JUDEN UND CHRISTEN

ZWEI UNGLEICHE SCHWESTERN

ANDREAS HEIMBICHNER

L=

BMO STUDIENSCHRIFTEN






KAPITEL 1

KAPITEL 2

KAPITEL 3

KAPITEL 4

KAPITEL 5

KAPITEL 6
KAPITEL 7
KAPITEL 8
KAPITEL9
KAPITEL 10
KAPITEL 11
KAPITEL 12
KAPITEL 13

KAPITEL 14

INHALT

Einleitung

Turbulente Zeiten -
eine Prophezeiung wird wahr

Die Hebriische Kirche in der Anfangszeit

Von Jerusalem nach Javne -
Aufbruch und Neuanfang

Von 70 n. Chr. bis zum
Bar Kochba Aufstand (135 n. Chr.)

Judenchristen bis zum 5. Jahrhundert -
weder Juden noch Christen?

Judisch-christliche Beziehungen bis Konstantin
Juden im Romischen Reich bis Konstantin

Von Konstantin bis zum 5. Jahrhundert
Entwicklung der miindlichen Tora

Die Karaer

Die Juden bis zu den Kreuzziigen

Die Juden in Spanien

Das Chasarenreich

Juden in Mitteleuropa

13

19

25

29

37

45

47

61

81

83

85

99

101



KAPITEL 15
KAPITEL 16
KAPITEL 17
KAPITEL 18
KAPITEL 19
KAPITEL 20
KAPITEL 21
KAPITEL 22
KAPITEL 23

KAPITEL 24

KAPITEL 25

ANHANG 1

ANHANG 2

Am Vorabend der Reformation

Die Juden und die Reformation

Von der Gegenreformation bis zu den Ghettos

Hofjuden und Betteljuden

Die jiidische Befreiung aus den Ghettos
Reformbewegungen

Juden, Christen und der Pietismus

Der Holocaust

Messianische Juden im 20.Jahrhundert

Die Beziehungen zwischen
Juden und Christen heute

Der moderne Staat Israel und der
sakulare und religiose Riss

Schlusswort
Der Talmud

Chronologischer Uberblick zur
judisch-christlichen Geschichte

Bibliografie

123

125

139

143

145

155

165

173

193

197

205

211

213

225

227



WAS TRENNTE ECCLESIA UND SYNAGQGA?

Der christliche Glaube begann im Land Israel unter dem jldischen Volk und
verbreitete sich Uber die ganze Welt. Aber wie konnte es dazu kommen, dass
Christen irgendwann anfingen Juden abzulehnen, sie zu hassen und sogar zu
verfolgen? Das Buch bietet hier einen Uberblick lber die letzten 2000 Jahre
der schweren Geschichte zwischen Juden und Christen - zwei ungleichen
Geschwistern. Es mochte den Leser mit den wichtigsten Epochen, Personen und
Werken der judischen Welt bekannt machen. AuRerdem werden judisch-christ-
liche Beziehungen von der Antike bis zur Gegenwart behandelt. Auch schwere
Themen werden nicht ausgelassen, wie ,,Jesus und die miindliche Tora“, ,Haben
Juden Jesus getotet?” oder ,Martin Luther und die Juden®. Es mochte eine
Briicke bauen zwischen Juden und Christen um verbindendes und trennendes
aufzuzeigen. Es hilft zu sehen, wie Gott sein Volk Israel liber die Jahrhunderte
bewahrt und gefiihrt hat.

Dr. Andreas Heimbichner ist verheiratet, hat vier Kinder und ist
Leiter der Bibel- und Missionsschule Ostfriesland (BMO). Er un-
terrichtet Bibelhebraisch, Judentum und Altes Testament. Nach
seinem Studium an der BMO studierte er in Israel an der Messi-
anisch-judischen Bibelschule Israel College of the Bible (ICB),
am St. Petersburg Theological Seminary and Yeshiva in Florida,
USA und hat an der North-West University in Stidafrika (NWU)
promoviert.

Die BMO STUDIENSCHRIFTEN sind fundierte, theologische Ausarbeitungen
von den Dozenten der Bibel- und Missionsschule Ostfriesland (BMO)
zu unterschiedlichen Themen.
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